DIÁRIO OFICIAL 85Porto Alegre, sexta-feira, 31 de março de 2006

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Gasparini Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA N° 172/2006

Retifica e Altera o Anexo I da Portaria  n° 615/2005.

O SECRETÁRIO DA SAUDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Efetivar as seguintes retificações e alterações no Anexo I da Portaria n° 615/2005, que passará a ter o seguinte texto:

§ 1°- Ficam retificados os nomes das seguintes instituições, Prefeitura Municipal de Porto Alegre/Secretaria da Educação, Prefeitura
Municipal de Porto Alegre/Secretaria da Habitação e Desenvolvimento Urbano, e Coordenadoria de Engenharia Ambiental da
ULBRA, para: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SE), SECRETARIA DA HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO (SEHAB), e
CURSOS DE ENGENHARIA AMBIENTAL E CIÊNCIAS POLÍTICAS DA ULBRA/CANOAS,  respectivamente.

§ 2°- Fica incluído, na listagem do Anexo I, o nome de ROSANNE LIPP JOÃO HEIDRICH, como Representante Titular do NÚCLEO
DE EVENTOS AMBIENTAIS ADVERSOS À SAÚDE/CEVS.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Porto Alegre,  27 de março de 2006.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO I
Instituições e Seus Representantes no Grupo Técnico Integrado em Eventos Ambientais Adversos à Saúde

Coordenação do GT Titular Suplente
Núcleo de Eventos Ambientais Adversos à Saúde Rosanne Lipp João Heidrich
Órgão

Gabinete da Primeira Dama (GPD) Francisca Líbia Barbosa Marques Daniela Francisca Tesche
Casa Civil Jorge Dariano Gavronski Hélio Muskoopf
Programa SALVAR/SES Cloer Vescia Alves
Programa de Saneamento Básico (PROSAN/SES) Bolívar Turki de Lima Filho
Centro de Informações Toxicológicas (CIT/FEPPS) Carlos Alberto Spalding Lessa
Laboratório Central (LACEN/FEPPS) Raquel Fiori De Souza Jupira de Fátima Pedroso De Souza
Dept. de  Assistência Hospitalar e Ambulatorial
(DAHA/SES)

Andréia Silveira Gomes

Assessoria de Comunicação Social (SES) Lenora Maria Vargas Pedro Marques do Nascimento
Secretaria Estadual do Meio Ambiente (SEMA) Mauro Heinle Gilca Terezinha Doval
Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência Social
(STCAS)

Antonio Juarez Hampel Schting

Secretaria de Educação (SE) Stela Gayer Luciano Matzembacher Guterres
Prefeitura Municipal de Porto Alegre /Defesa Civil de
Porto Alegre

Pasteur Martins Pinheiro Paulo Marques dos Reis

Prefeitura Municipal de Porto Alegre/ Secretaria
Municipal da Saúde/ Coordenadoria Geral de Vigilância
da Saúde (CGVS/SMS)

Silvana Garcia Marzulo Marla Kuhn

Prefeitura Municipal de Porto Alegre /Secretaria
Municipal do Meio Ambiente (SMAM)

Vânia Kriegger Beatris Weiss

Prefeitura Municipal de Porto Alegre /Dept. Municipal
de Habitação (DEMHAB)

Daniela Fontoura da Motta Macalão Claúdia Fernanda Froes

Prefeitura Municipal de Porto Alegre /Secretaria
Municipal de Obras e Viação (SMOV)

Getulio Luz Amauri da Silveira

Secretaria da Habitação e Desenvolvimento Urbano
(SEHAB)

Rosângela Zingano Gusmão Inês Rapach Rodrigues

Curso de Engenharia Ambiental e  Curso de Ciências
Políticas da Ulbra/Canoas

André Loureiro Chaves Arlete Arruda

Cruz Vermelha Brasileira Adriana Oliveira
Cáritas – Arquidiocese de Porto Alegre Milvo Pigatto Nertor Rech
Igreja Evangélica de Confissão  Luterana no Brasil
(IECLB)

Ulrico Sperb

Instituto Nacional de Meteorologia (INMET) Helenir Trindade De Oliveira Solismar Damé Prestes
Defesa Civil Estadual Cincinato Fernandes Neto Leila Thomé Malabarba
Comando de Policiamento Ambiental Paulo Roberto Duarte
Comando do Corpo de Bombeiros
SJS//BM/RS

Fábio Duarte Fernandes Alexandre Zeleniakas Corrêa

Departamento de Polícia Rodoviária Federal (SPF/RS) Olívio Da Silva Marinho Pedro De Souza Da Silva
Comando Rodoviário da Brigada Militar
(CRBM)

Antônio Carlos Silva De Almeida Gabriel Orlito Dorneles Garcia

Defesa Civil de Canoas Marcio Kauer Vanderlei Boni
Fundação Estadual de Proteção Ambiental (FEPAM) Luiz Fernando Guaragni André Milanez
REPRESENTANDO OS 19 NÚCLEOS REGIONAIS de VIGILÂNCIA EM SAÚDE:
Departamento de Coordenação das Regionais (DCR) Crislaine Lambiase Calvete

Código 161174

SÚMULAS

ATO DE PRORROGAÇÃO “EX OFFÍCIO” nº 002/2006, Pro-
cesso:66868-20.00/02.4;06922-20.00/00.4;17165-20.00/04.0,
celebrado em 29.03.2006, ao Convênio nº 026/2002, cele-
brado em 28/11/2002, entre o Estado do Rio Grande do
Sul, através da Secretaria da Saúde e a Fundação Univer-
sidade de Caxias do Sul – FUCS. OBJETO: Prorrogar o
prazo de Vigência e Execução do Convênio 026/2002, pre-
vistos na Cláusula Oitava e Parágrafo Único, respectiva-
mente, do Convênio original, até 19/05/2006, tendo em vis-
ta que houve atraso de 49 (quareta e nove) dias no repas-
se financeiro à Fundação.

NºT.A.DCC/008/2006, Processo:72971-20.00/01.4 e 46185-
20.00/02.0, celebrado em 24.03.2006, ao Convênio nº 038/

2003, celebrado em 18.12.2003, entre o Estado do Rio Gran-
de do Sul, através da Secretaria da Saúde e o Hospital de
Clinicas de Porto Alegre – HCPA, objetivando o Atendimento
aos usuários do Sistema Único de Saúde Portadores de
Transtorno de Gênero. OBJETO: Prorrogar, até 25 de março
de 2007, o prazo de Vigência e Execução previsto na Cláu-
sula Quinta – Da Vigência e Parágrafo Único, respectiva-
mente, do Convênio original

NºCONV.DCC/035/2005, Processo:58416-20.00/05.0, celebra-
do em 28.03.2006, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
através da Secretaria da Saúde e o Município de SÃO JOSÉ
DAS MISSÕES/RS. OBJETO: Aquisição de Unidade Móvel
de Saúde, objetivando implementar os Serviços de Saúde já

existentes, proporcionando maior agilidade e resolutividade
no atendimento oferecido pelo SUS. VALOR:R$ 34.750,80
(trinta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais e oitenta
centavos), RECURSO:0006/2095/5619/4.4.40.42.4201, empe-
nho prévio nº 060186074. PRAZO: 12 (doze) meses, a partir
da publicação de sua súmula no Diário Oficial do Estado.

SEGUNDO ADENDO A TERMO DE COMPROMISSO

Adendo nº 013/2006
Processo nº 88195-20.00/05.6

Pelo presente  Adendo ao Termo de Compromisso nº 021/
2003, firmado com o Hospital Municipal Padre Carlos
Aumond, através do Município de JAQUIRANA/RS, celebra-
do em 29 de agosto de 2003, com base no Decreto nº 42.340,
de 11 de julho de 2003, , que instituiu o PROGRAMA “PAR-
CERIA RESOLVE”, a Resolução nº 83/2003 – CIB/RS, a Re-
solução nº 02/2003 – CES/rs, A Resolução nº 193/2003 –
CIB/RS, a Portaria nº 042/2003, a Resolução nº 65/2004 –
CIB/RS, e a Resolução nº 172/2005 – CIB/RS, que o regula-
mentam, ficam incluídas as seguintes disposições:

O valor do ajuste inicial fica suplementado para o exercício
de 2006 em R$ 7.485,33 ( sete mil, quatrocentos e oitenta e
cinco e trinta e três centavo), a ser repassado em até 06
(seis) parcelas de R$ 1.247,55 (um mil, duzentos e quarenta
e sete   reais e cinquenta cinco centavos) conforme Nota de
Empenho nº 060093328;

A vigência do Termo de Compromisso original passa a ser
até 31 de dezembro de 2006, a contar da data da publica-
ção da sua súmula deste instrumento no Diário Oficial do
Estado. Data de celebração 09.03.2006.

Porto Alegre, 31 de março de 2006.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde .

Código 161172

Nº T.A.DCC/030/2006, Processo: 99720-20.00/03-6, celebra-
do em 30.03.2006, ao Contrato nº 047/2004, celebrado em
14.04.2004, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por inter-
médio da Secretaria da Saúde, e FISIOCLÍNICA CLÍNICA
DE FISIOTERAPIA LTDA, para execução dos serviços técni-
co-profissionais especializados. ALTERAÇÃO:

CLÁUSULA ÚNICA - PRORROGAR de 20 de abril de 2006 a
19 de abril de 2007, o prazo previsto na Cláusula Décima
Quinta – Da Vigência e Da Prorrogação, do Contrato original.

CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSO: 1681 / 20.95 /
8065.01.001 / 3.3.90.39.3988.

NºCONT.DCC/048/2006, Processo: 00346-20.00/06-5, celebra-
do em 30.03.2006, entre o Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria da Saúde e AGA S/A. OBJE-
TO: A LOCAÇÃO MENSAL, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO
CORRETIVA E PREVENTIVA DE 01 (UM) APARELHO BIPAP
COMPLETO, para a paciente LUIZA SANTOS DE SOUZA.
VALOR: R$ 1.280,00 (um mil, duzentos e oitenta reais), men-
sais RECURSO: 0006 / 2095 / 9069 / 3.3.90.39,3921 / Em-
penho: 060157031. PRAZO: 180  (cento e oitenta) dias a
contar da publicação de sua súmula no D.O.E.

RETIFICAÇÃO N° 010/2006

PROCESSO N°: 33967-20.00/05-3

                  TERMO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRATO

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Contrato nº 252/
2005, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Saúde, e METROPOLITAN LIFE
SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA S/A, em 03 de feve-
reiro de 2006, e publicado no Diário Oficial do Estado em 22
de fevereiro de 2006, para a cobertura de seguro de aciden-
tes pessoais coletivos e de vida em grupo, tendo como
beneficiários alunos do Programa de Residência Integrada
em Saúde, da Escola de Saúde Pública,  no que tange ao
endereço da empresa contratada, que é Rua Florida, nº 1595,
conj. 81, CEP 04.565-001, São Paulo/SP,  e não como cons-
tou.

O presente Termo objetiva também acrescentar à Cláusula
Primeira – Do Objeto do Contrato ora retificado, os valores
segurados, que são os seguintes:

Morte Natural – R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Invalidez Permanente por Doença – R$ 20.000,00 (vinte mil
reais)

Morte Acidental – R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais)

Invalidez Permanente por Acidente – R$ 40.000 (quarenta
mil reais)

Celebrado em 29.03.2006.

RETIFICAÇÃO N° 013/2006

PROCESSO N°: 44527-20.00/03-0

                             E APENSOS

                TERMO DE ETIFICAÇÃO DE CONTRATO

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Contrato nº 29/
2006, celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Saúde, e AÇÃO EXPRESSA
SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA., em 02 de março de
2006, e publicado no Diário Oficial do Estado em 07 de mar-
ço de 2006, para  a prestação de serviços terceirizados, em